

证券代码:002867 证券简称:周大生 公告编号:2023-037  
**周大生珠宝股份有限公司**  
**2023年第三季度报告**

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
是 否  
(一)主要财务数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
是 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	4,420,119,569.82	15.15%	12,493,990,257.53	39.81%
归属于上市公司股东的净利润(元)	35,328,675.64	2.86%	1,095,181,937.74	17.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	34,651,851.09	12.35%	1,053,643,974.40	21.29%
归属于上市公司股东的现金流量净额(元)	-	-	-108,657,725.42	-151.48%
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.33	3.19%	1.61	17.44%
归属于上市公司股东的净资产(元)	5,639	3.19%	17,389	17.44%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	8,058.40	3.19%	25,513.26	5.9%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	6,160.45	2.86%	18,260.61	1.96%

(二)非经常性损益项目和金额  
适用 不适用  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	86,448.50	670,356.46	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,671,167.38	32,827,230.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	619,197.62	4,773,859.44	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-	
合计	2,506,813.50	33,571,446.27	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
适用 不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
适用 不适用

项目 涉及金额(元) 说明  
报告期内无符合上述条件的非经常性损益项目。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
适用 不适用  
(一)报告期主要经营情况  
报告期内,公司各项工作结合经营战略及年度目标扎实开展有序开展,加速组织变革,强化激励机制,加强目标管理,专项赋能层得到体现,积极开拓营销新局面,在产品研发上紧跟市场变化,持续提升进行迭代,打造丰富的产品线;在渠道融合发展上稳中求进,逐步进入稳定发展阶段,在目标市场的品牌势能及竞争力得到进一步加强,报告整体经营情况良好,黄金产品及珠宝业务继续保持较好的发展态势。

1. 报告期经营情况  
公司2023年前三季度实现营业收入124.94亿元,较上年同期增长39.81%,按产品分类,珠宝类产品营业收入7.55亿元,同比下降22.48%,贵金属产品营业收入104.71亿元,同比增长51.67%,按照渠道划分:自营线下业务实现营业收入12.33亿元,较上年同期增长43.51%,其中中端产品销售收入8.433.85亿元,同比下降8.14%,黄金产品销售收入11.18亿元,较上年同期增长50.42%。线上(电商)业务实现营业收入15.46亿元,同比增长74.51%,其中中端产品营业收入1.14亿元,同比增长57.49%,黄金类产品营业收入11.04亿元,同比增长130.27%。增加增值服务实现营业收入95.46亿元,较上年同期增长36.07%,其中中端产品营业收入5.54亿元,同比下降31.29%,黄金产品批发生销售收入81.49亿元,同比增长47.43%,品牌授权使用收入6.78亿元,同比增长31.02%。  
按业务模式分类的收入情况

业务模式分类	本报告期2023年1-9月	上年同期	营业收入同比增长
自营线下	123,315.51	8,878.76	166.68
自营线上	155,997.40	12,496.99	10,903.04
加盟	954,577.58	76,406.99	701,448.72
品牌授权	1,369.30	0.11%	2,227.42
工程服务	166.08	0.01%	138.18
其他业务	8,475.64	0.08%	8,929.58
其他业务收入	1,268,909.03	100,005.99	1,168,903.04

2. 报告期门店情况  
报告期内周大生品牌终端门店数4,831家,其中加盟门店4,521家,自营门店310家,公司终端门店数较上年同期新增258家,较年初新增215家。  
按门店类型划分,截至报告期末,周大生品牌加盟专卖店为1,931家,加盟专柜为2,590家,自营专柜为179家,自营专卖店为133家,专卖店合计2,662家,专柜合计2,769家。

城市级别	类型	2023年1-9月	2022年1-9月	期末数	期末数
一二线	新增	202	117	85	1282
	减少	29	41	259	18
	净增	173	76	130	1264
三四线及以下	新增	307	238	69	3239
	减少	1	60	1	7
	净增	328	178	68	3232
合计	新增	509	355	154	4521
	减少	30	101	70	24
	净增	479	254	84	4497

备注:参照国家统计局对房地产市场划分所划分的城市,一线城市为北京、上海、广州和深圳四个城市,二线城市为省会城市,三四线城市为其他地级城市共计31个城市,三四线城市为除一二线城市之外的其他城市。  
(二)报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因:

单位:元  
资产负债表项目 2023年9月30日 年初数 变动幅度  
货币资金 823,553,903.37 7,735,407,855.10 -52.57%  
交易性金融资产 6,027,500.00  
应收账款 1,250,000.00  
预付款项 1,367,828,957.88 817,199,817.49 116.33%  
其他应收款 32,269,516.44 10,340,505.55 68.51%  
其他流动资产 4,713,353.84 10,227,933.38 67.11%  
其他非流动资产 2,407,952.92 18,000,578.01 -87.26%  
合同负债 14,587,857.77 21,260,387.67 -31.39%  
应付账款 25,927,452.46 74,148,721.21 -65.04%  
应交税费 298,628,932.43 32,390,495.08 98.10%  
其他应付款 4,570,000.00 2,512,700.00 81.64%  
其他权益工具 3,346,141.70  
其他综合收益 3,346,141.70  
所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于母公司所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于少数股东的权益 0.00  
所有者权益合计 3,346,141.70

利润表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
营业收入 12,493,990,257.53 8,954,518,417.41 39.81%  
营业成本 10,217,404,187.64 7,219,566,980.65 43.51%  
税金及附加 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
销售费用 -1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
管理费用 -10,164,595.16 4,236,407.47 -348.26%  
研发费用 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
财务费用 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
其他收益 1,264,853.91 800,956.02 57.67%  
其他综合收益 12,522,739,667.60 8,540,011,872.82 44.91%  
投资收益 17,322,014.29 26,612,501.02 -34.94%  
公允价值变动损益 38,413.77 1,664,645.58 -76.67%  
资产减值损失 172,261,351.40 16,967,300.92 47.27%  
信用减值损失 11,574,639,699.04 8,784,795,518.08 46.95%  
资产处置收益 1,091,228.96 -167,865,329.41 90.35%  
其他收益 14,000.00 3,104.75 993.10%  
其他综合收益 16,764,050.65 82,012,428.24 83.81%  
其他非经常性损益 300,000,000.00 600,000,000.00 -66.67%  
其他非经常性损益 994,210,523.28 849,445,079.25 -50.85%  
其他非经常性损益 84,191,996.29 106,863,193.70 -89.29%

现金流量表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
经营活动产生的现金流量净额 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
投资活动产生的现金流量净额 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
筹资活动产生的现金流量净额 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
汇率变动对现金及现金等价物的影响 1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
现金及现金等价物净增加额 59,147,343.34 68,476,939.79 86.38%  
期初现金及现金等价物余额 823,553,903.37 7,735,407,855.10 -52.57%  
期末现金及现金等价物余额 882,701,246.71 7,803,884,794.89 -88.34%

资产负债表项目 2023年9月30日 2023年1月1日  
货币资金 823,553,903.37 7,735,407,855.10  
交易性金融资产 6,027,500.00  
应收账款 1,250,000.00  
预付款项 1,367,828,957.88 817,199,817.49  
其他应收款 32,269,516.44 10,340,505.55  
其他流动资产 4,713,353.84 10,227,933.38  
其他非流动资产 2,407,952.92 18,000,578.01  
合同负债 14,587,857.77 21,260,387.67  
应付账款 25,927,452.46 74,148,721.21  
应交税费 298,628,932.43 32,390,495.08  
其他应付款 4,570,000.00 2,512,700.00  
其他权益工具 3,346,141.70  
其他综合收益 3,346,141.70  
所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于母公司所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于少数股东的权益 0.00  
所有者权益合计 3,346,141.70

利润表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
营业收入 12,493,990,257.53 8,954,518,417.41 39.81%  
营业成本 10,217,404,187.64 7,219,566,980.65 43.51%  
税金及附加 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
销售费用 -1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
管理费用 -10,164,595.16 4,236,407.47 -348.26%  
研发费用 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
财务费用 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
其他收益 1,264,853.91 800,956.02 57.67%  
其他综合收益 12,522,739,667.60 8,540,011,872.82 44.91%  
投资收益 17,322,014.29 26,612,501.02 -34.94%  
公允价值变动损益 38,413.77 1,664,645.58 -76.67%  
资产减值损失 172,261,351.40 16,967,300.92 47.27%  
信用减值损失 11,574,639,699.04 8,784,795,518.08 46.95%  
资产处置收益 1,091,228.96 -167,865,329.41 90.35%  
其他收益 14,000.00 3,104.75 993.10%  
其他综合收益 16,764,050.65 82,012,428.24 83.81%  
其他非经常性损益 300,000,000.00 600,000,000.00 -66.67%  
其他非经常性损益 994,210,523.28 849,445,079.25 -50.85%  
其他非经常性损益 84,191,996.29 106,863,193.70 -89.29%

现金流量表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
经营活动产生的现金流量净额 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
投资活动产生的现金流量净额 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
筹资活动产生的现金流量净额 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
汇率变动对现金及现金等价物的影响 1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
现金及现金等价物净增加额 59,147,343.34 68,476,939.79 86.38%  
期初现金及现金等价物余额 823,553,903.37 7,735,407,855.10 -52.57%  
期末现金及现金等价物余额 882,701,246.71 7,803,884,794.89 -88.34%

资产负债表项目 2023年9月30日 2023年1月1日  
货币资金 823,553,903.37 7,735,407,855.10  
交易性金融资产 6,027,500.00  
应收账款 1,250,000.00  
预付款项 1,367,828,957.88 817,199,817.49  
其他应收款 32,269,516.44 10,340,505.55  
其他流动资产 4,713,353.84 10,227,933.38  
其他非流动资产 2,407,952.92 18,000,578.01  
合同负债 14,587,857.77 21,260,387.67  
应付账款 25,927,452.46 74,148,721.21  
应交税费 298,628,932.43 32,390,495.08  
其他应付款 4,570,000.00 2,512,700.00  
其他权益工具 3,346,141.70  
其他综合收益 3,346,141.70  
所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于母公司所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于少数股东的权益 0.00  
所有者权益合计 3,346,141.70

利润表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
营业收入 12,493,990,257.53 8,954,518,417.41 39.81%  
营业成本 10,217,404,187.64 7,219,566,980.65 43.51%  
税金及附加 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
销售费用 -1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
管理费用 -10,164,595.16 4,236,407.47 -348.26%  
研发费用 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
财务费用 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
其他收益 1,264,853.91 800,956.02 57.67%  
其他综合收益 12,522,739,667.60 8,540,011,872.82 44.91%  
投资收益 17,322,014.29 26,612,501.02 -34.94%  
公允价值变动损益 38,413.77 1,664,645.58 -76.67%  
资产减值损失 172,261,351.40 16,967,300.92 47.27%  
信用减值损失 11,574,639,699.04 8,784,795,518.08 46.95%  
资产处置收益 1,091,228.96 -167,865,329.41 90.35%  
其他收益 14,000.00 3,104.75 993.10%  
其他综合收益 16,764,050.65 82,012,428.24 83.81%  
其他非经常性损益 300,000,000.00 600,000,000.00 -66.67%  
其他非经常性损益 994,210,523.28 849,445,079.25 -50.85%  
其他非经常性损益 84,191,996.29 106,863,193.70 -89.29%

现金流量表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
经营活动产生的现金流量净额 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
投资活动产生的现金流量净额 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
筹资活动产生的现金流量净额 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
汇率变动对现金及现金等价物的影响 1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
现金及现金等价物净增加额 59,147,343.34 68,476,939.79 86.38%  
期初现金及现金等价物余额 823,553,903.37 7,735,407,855.10 -52.57%  
期末现金及现金等价物余额 882,701,246.71 7,803,884,794.89 -88.34%

资产负债表项目 2023年9月30日 2023年1月1日  
货币资金 823,553,903.37 7,735,407,855.10  
交易性金融资产 6,027,500.00  
应收账款 1,250,000.00  
预付款项 1,367,828,957.88 817,199,817.49  
其他应收款 32,269,516.44 10,340,505.55  
其他流动资产 4,713,353.84 10,227,933.38  
其他非流动资产 2,407,952.92 18,000,578.01  
合同负债 14,587,857.77 21,260,387.67  
应付账款 25,927,452.46 74,148,721.21  
应交税费 298,628,932.43 32,390,495.08  
其他应付款 4,570,000.00 2,512,700.00  
其他权益工具 3,346,141.70  
其他综合收益 3,346,141.70  
所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于母公司所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于少数股东的权益 0.00  
所有者权益合计 3,346,141.70

利润表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
营业收入 12,493,990,257.53 8,954,518,417.41 39.81%  
营业成本 10,217,404,187.64 7,219,566,980.65 43.51%  
税金及附加 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
销售费用 -1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
管理费用 -10,164,595.16 4,236,407.47 -348.26%  
研发费用 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
财务费用 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
其他收益 1,264,853.91 800,956.02 57.67%  
其他综合收益 12,522,739,667.60 8,540,011,872.82 44.91%  
投资收益 17,322,014.29 26,612,501.02 -34.94%  
公允价值变动损益 38,413.77 1,664,645.58 -76.67%  
资产减值损失 172,261,351.40 16,967,300.92 47.27%  
信用减值损失 11,574,639,699.04 8,784,795,518.08 46.95%  
资产处置收益 1,091,228.96 -167,865,329.41 90.35%  
其他收益 14,000.00 3,104.75 993.10%  
其他综合收益 16,764,050.65 82,012,428.24 83.81%  
其他非经常性损益 300,000,000.00 600,000,000.00 -66.67%  
其他非经常性损益 994,210,523.28 849,445,079.25 -50.85%  
其他非经常性损益 84,191,996.29 106,863,193.70 -89.29%

现金流量表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
经营活动产生的现金流量净额 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
投资活动产生的现金流量净额 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
筹资活动产生的现金流量净额 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
汇率变动对现金及现金等价物的影响 1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
现金及现金等价物净增加额 59,147,343.34 68,476,939.79 86.38%  
期初现金及现金等价物余额 823,553,903.37 7,735,407,855.10 -52.57%  
期末现金及现金等价物余额 882,701,246.71 7,803,884,794.89 -88.34%

资产负债表项目 2023年9月30日 2023年1月1日  
货币资金 823,553,903.37 7,735,407,855.10  
交易性金融资产 6,027,500.00  
应收账款 1,250,000.00  
预付款项 1,367,828,957.88 817,199,817.49  
其他应收款 32,269,516.44 10,340,505.55  
其他流动资产 4,713,353.84 10,227,933.38  
其他非流动资产 2,407,952.92 18,000,578.01  
合同负债 14,587,857.77 21,260,387.67  
应付账款 25,927,452.46 74,148,721.21  
应交税费 298,628,932.43 32,390,495.08  
其他应付款 4,570,000.00 2,512,700.00  
其他权益工具 3,346,141.70  
其他综合收益 3,346,141.70  
所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于母公司所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于少数股东的权益 0.00  
所有者权益合计 3,346,141.70

利润表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
营业收入 12,493,990,257.53 8,954,518,417.41 39.81%  
营业成本 10,217,404,187.64 7,219,566,980.65 43.51%  
税金及附加 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
销售费用 -1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
管理费用 -10,164,595.16 4,236,407.47 -348.26%  
研发费用 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
财务费用 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
其他收益 1,264,853.91 800,956.02 57.67%  
其他综合收益 12,522,739,667.60 8,540,011,872.82 44.91%  
投资收益 17,322,014.29 26,612,501.02 -34.94%  
公允价值变动损益 38,413.77 1,664,645.58 -76.67%  
资产减值损失 172,261,351.40 16,967,300.92 47.27%  
信用减值损失 11,574,639,699.04 8,784,795,518.08 46.95%  
资产处置收益 1,091,228.96 -167,865,329.41 90.35%  
其他收益 14,000.00 3,104.75 993.10%  
其他综合收益 16,764,050.65 82,012,428.24 83.81%  
其他非经常性损益 300,000,000.00 600,000,000.00 -66.67%  
其他非经常性损益 994,210,523.28 849,445,079.25 -50.85%  
其他非经常性损益 84,191,996.29 106,863,193.70 -89.29%

现金流量表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
经营活动产生的现金流量净额 32,537,234.52 -3,703,009.97 978.66%  
投资活动产生的现金流量净额 -81,830,904.94 7,834,609.03 -570.05%  
筹资活动产生的现金流量净额 108,463,915.56 74,117,793.55 46.34%  
汇率变动对现金及现金等价物的影响 1,178,098.20 -10,774,462.92 89.07%  
现金及现金等价物净增加额 59,147,343.34 68,476,939.79 86.38%  
期初现金及现金等价物余额 823,553,903.37 7,735,407,855.10 -52.57%  
期末现金及现金等价物余额 882,701,246.71 7,803,884,794.89 -88.34%

资产负债表项目 2023年9月30日 2023年1月1日  
货币资金 823,553,903.37 7,735,407,855.10  
交易性金融资产 6,027,500.00  
应收账款 1,250,000.00  
预付款项 1,367,828,957.88 817,199,817.49  
其他应收款 32,269,516.44 10,340,505.55  
其他流动资产 4,713,353.84 10,227,933.38  
其他非流动资产 2,407,952.92 18,000,578.01  
合同负债 14,587,857.77 21,260,387.67  
应付账款 25,927,452.46 74,148,721.21  
应交税费 298,628,932.43 32,390,495.08  
其他应付款 4,570,000.00 2,512,700.00  
其他权益工具 3,346,141.70  
其他综合收益 3,346,141.70  
所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于母公司所有者权益合计 3,346,141.70  
归属于少数股东的权益 0.00  
所有者权益合计 3,346,141.70

利润表项目 2023年1-9月 上年同期 变动幅度  
营业收入 12,493,990,257.53 8,954,518,417.41 39.81%  
营业成本 10,217,404,187.64 7,219,566,980.